ПЛАН

работы отдела информационной безопасности

администрации Уссурийского городского округа

на 2020 год

2

I. Анализ выполнения работы за 2019 года

Отдел информационной безопасности создан решением Думы

Уссурийского городского округа от 26 ноября 2019 года № 110 «О внесении

изменений в структуру администрации Уссурийского городского округа,

утвержденную решением Думы Уссурийского городского округа от 29

сентября 2009 года № 102».

Решение Думы Уссурийского городского округа от 26 ноября 2019 года

№ 110 вступает в силу с 01 января 2020 года.

Мероприятия по информационной безопасности выполнялись

управлением информатизации и организации предоставления муниципальных

услуг, в соответствии с планом работ на 2019 год.

_________________________________________________________________

3

II. Главные цели и задачи на 2020 год

1) координация работ по вопросам информационной безопасности в

администрации;

2) организация и обеспечение защиты информации в администрации в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в

том числе организация и обеспечение:

защиты информации, содержащей сведения составляющие

государственную тайну и сведения конфиденциального характера,

обрабатываемой в информационных системах и обсуждаемой в защищаемых

(выделенных) помещениях администрации;

защиты информации содержащихся в государственных

(муниципальных) информационных системах администрации;

защиты персональных данных в администрации.

3) осуществление контроля состояния защиты информации в

администрации.

__________________________________________________________________

4

III. Основные мероприятия, решаемые вопросы отдела информационной безопасности администрации

Уссурийского городского округа в 2020 году

№

п/п

Основные мероприятия,

решаемые вопросы

Исполнители Нормативно-правовая основа Финансовая

обеспеченность

Сроки

реализации

(месяц)

Формы

контроля и

проверки

исполнения

I..Экономическая политика

-

II. Социальная политика

-

III. Кадровая политика

-

IV. Взаимодействие с Думой Уссурийского городского округа

-

V. Содействие развитию местного самоуправления

-

VI. Развитие систем жизнеобеспечения городского округа

-

VII. Организационная работа

1.  Координация деятельности

администрации Уссурийского

городского округа в области

защиты информации.

А.С. Гореликова Федеральный закон от 27

июля 2006 года № 149-ФЗ «Об

информации,

информационных технологиях

и о защите информации»,

проект распоряжения

администрации Уссурийского

городского округа «Об

утверждении Положения об

отделе информационной

безопасности администрации

уссурийского городского

округа».

без

финансиро-

вания

по мере

необходимости

информация

заместителю

главы

администрации,

руководителю

аппарата

администрации

2.  Проведение анализа нормативно-

правовой базы в области защиты

информации.

А.С. Гореликова Федеральный закон от 27

июля 2006 года № 149-ФЗ «Об

информации,

без

финансиро-

вания

по мере

необходимости

информация

заместителю

главы

5

№

п/п

Основные мероприятия,

решаемые вопросы

Исполнители Нормативно-правовая основа Финансовая

обеспеченность

Сроки

реализации

(месяц)

Формы

контроля и

проверки

исполнения

 информационных технологиях

и о защите информации»;

проект распоряжения

администрации Уссурийского

городского округа «Об

утверждении Положения об

отделе информационной

безопасности администрации

уссурийского городского

округа».

администрации,

руководителю

аппарата

администрации

3.  Исполнение дорожной карты по

реализации национального проекта

«Цифровая экономика»

А.С. Гореликова Указ Президента Российской

Федерации от 07 мая 2018 года

№ 204 «О национальных целях

и стратегических задачах

развития Российской

Федерации на период до 2024

года»

местный

бюджет

согласно

календарю

событий

информация

заместителю

главы

администрации,

руководителю

аппарата

администрации

4.  Развитие и сопровождение

защищенной сети администрации,

терминала электронной приемной

Президента РФ, средств защиты

информации.

А.С. Гореликова

В.В. Введенский

Федеральный закон от 27

июля                     2006 года №

149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях

и о защите информации»,

проект распоряжения

администрации Уссурийского

городского округа «Об

утверждении Положения об

отделе информационной

безопасности администрации

уссурийского городского

округа».

без

финансиро-

вания

ежедневно,

согласно

заявкам

информация

заместителю

главы

администрации,

руководителю

аппарата

администрации

5.  Обеспечение отраслевых

(функциональных) органов

администрации средствами

А.С. Гореликова

Совместно

Федеральный закон от 27

июля                 2006 года №

149-ФЗ «Об информации,

местный

бюджет

согласно

план-графику

закупок

информация

заместителю

главы

6

№

п/п

Основные мероприятия,

решаемые вопросы

Исполнители Нормативно-правовая основа Финансовая

обеспеченность

Сроки

реализации

(месяц)

Формы

контроля и

проверки

исполнения

защиты информации. с МКУ АХУ

И.Б. Серпилов

информационных технологиях

и о защите информации»,

проект распоряжения

администрации Уссурийского

городского округа «Об

утверждении Положения об

отделе информационной

безопасности администрации

уссурийского городского

округа».

администрации,

руководителю

аппарата

администрации

6.  Реализация программных

мероприятий муниципальной

программы «Развитие

информационно -

коммуникационных технологий

администрации Уссурийского

городского округа» на 2018 - 2023

годы» в соответствии с планом-

графиком реализации МП на 2020

год.

Подготовка информации об

исполнении.

А.С. Гореликова Постановление

администрации Уссурийского

городского округа от 10

октября 2016 года № 3103-

НПА «Об утверждении

муниципальной программы

«Развитие информационно-

коммуникационных

технологий администрации

Уссурийского городского

округа» на 2018 - 2023 годы».

местный

бюджет

в соответствии

с планом-

графиком

информация

заместителю

главы

администрации,

руководителю

аппарата

администрации

7.  Организация и обеспечение

технической защиты информации в

администрации городского округа,

в том числе проведение контроля

соблюдения специальных

требований и рекомендаций

А.С. Гореликова

В.В. Введенский

Федеральный закон от 27

июля                  2006 года №

149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях

и о защите информации»,

Специальные требования

и рекомендации по защите

информации;

проект распоряжения

администрации Уссурийского

городского округа «Об

местный

бюджет

по мере

необходимости

информация

заместителю

главы

администрации,

руководителю

аппарата

администрации

7

№

п/п

Основные мероприятия,

решаемые вопросы

Исполнители Нормативно-правовая основа Финансовая

обеспеченность

Сроки

реализации

(месяц)

Формы

контроля и

проверки

исполнения

утверждении Положения об

отделе информационной

безопасности администрации

уссурийского городского

округа».

8.  Работа по выполнению решений

МВК полномочного представителя

Президента РФ в Дальневосточном

федеральном округе, ФСТЭК РФ

(управления ФСТЭК РФ по ДФО),

ПДТК по защите государственной

тайны при Администрации

Приморского края и Совета по

информационной безопасности

при Губернаторе Приморского

края

А.С. Гореликова Федеральный закон от 27

июля                   2006 года №

149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях

и о защите информации»,

Специальные требования

и рекомендации по защите

информации,

проект распоряжения

администрации Уссурийского

городского округа «Об

утверждении Положения об

отделе информационной

безопасности администрации

уссурийского городского

округа».

без

финансиро-

вания

по мере

необходимости

информация

заместителю

главы

администрации,

руководителю

аппарата

администрации

9.  Проведение периодического

визуального осмотра:

-категорированных объектов

информатизации администрации;

-ограждающих конструкций

выделенного и защищаемых

помещений, зданий

администрации с целью

обнаружения посторонних

предметов (закладных устройств);

помещений, выделенных для

проведения приема, переговоров и

А.С. Гореликова

В.В. Введенский

Специальные требования

и рекомендации по защите

информации;

проект распоряжения

администрации Уссурийского

городского округа «Об

утверждении Положения об

отделе информационной

безопасности администрации

уссурийского городского

округа».

без

финансиро-

вания

ежеквартально информация

заместителю

главы

администрации,

руководителю

аппарата

администрации

8

№

п/п

Основные мероприятия,

решаемые вопросы

Исполнители Нормативно-правовая основа Финансовая

обеспеченность

Сроки

реализации

(месяц)

Формы

контроля и

проверки

исполнения

бесед с иностранными гражданами,

на отсутствие в них закладных

устройств

10.  Введение режима временных

ограничений (разработка графика

ограничений):

-на работу технических средств,

обрабатывающих информацию

ограниченного доступа;

-на обсуждение информации

ограниченного доступа,

с целью предотвращения

разглашения и утечки сведений,

составляющих государственную

тайну, на время приема

иностранных граждан в

администрации городского округа

Проведение визуального и с

применением технических средств

(мобильных поисковых приборов)

осмотра носителей информации,

ценных подарков, сувениров,

полученных от иностранных

граждан

А.С. Гореликова

В.В. Введенский

Специальные требования

и рекомендации по защите

информации;

проект распоряжения

администрации Уссурийского

городского округа «Об

утверждении Положения об

отделе информационной

безопасности администрации

уссурийского городского

округа».

без

финансиро-

вания

согласно

заявкам

информация

заместителю

главы

администрации,

руководителю

аппарата

администрации

11.  Организация взаимодействия по

вопросам информатизации и

защиты информации с

региональными органами, с

представителя м и

территориальных органов ФСБ,

ФСТЭК России, организациями-

лицензиатами в области

А.С. Гореликова

В.В. Введенский

Специальные требования

и рекомендации по защите

информации;

проект распоряжения

администрации Уссурийского

городского округа «Об

утверждении Положения об

отделе информационной

без

финансиро-

вания

по мере

необходимости

информация

заместителю

главы

администрации,

руководителю

аппарата

администрации

9

№

п/п

Основные мероприятия,

решаемые вопросы

Исполнители Нормативно-правовая основа Финансовая

обеспеченность

Сроки

реализации

(месяц)

Формы

контроля и

проверки

исполнения

информатизации и защиты

информации

безопасности администрации

уссурийского городского

округа».

12.  Разработка нормативно-правовых

актов по вопросам, относящимся

к компетенции отдела.

A.C.Гореликова

проект распоряжения

администрации Уссурийского

городского округа «Об

утверждении Положения об

отделе информационной

безопасности администрации

уссурийского городского

округа».

без

финансиро-

вания

по мере

необходимости

информация

заместителю

главы

администрации,

руководителю

аппарата

администрации

13.  Организация методической

и консультативной помощи

отраслевым (функциональным)

органам администрации,

подведомственным

муниципальным учреждениям по

вопросам, относящимся к

компетенции отдела.

А.C. Гореликова

В.В.Введенский

проект распоряжения

администрации Уссурийского

городского округа «Об

утверждении Положения об

отделе информационной

безопасности администрации

уссурийского городского

округа».

без

финансиро-

вания

согласно

заявкам

информация

заместителю

главы

администрации,

руководителю

аппарата

администрации

14.  Ведение делопроизводства

управления. Осуществление

контроля за исполнением писем,

документов, решений протоколов

рабочих встреч в установленные

сроки

О.В. Таранова проект распоряжения

администрации Уссурийского

городского округа «Об

утверждении Положения об

отделе информационной

безопасности администрации

уссурийского городского

округа».

без

финансиро-

вания

ежедневно информация

заместителю

главы

администрации,

руководителю

аппарата

администрации

15.  Подготовка информации на

контрольные документы

А.C. Гореликова

В.В. Введенский

проект распоряжения

администрации Уссурийского

городского округа «Об

утверждении Положения об

отделе информационной

безопасности администрации

без

финансиро-

вания

в

установленные

сроки

информация

заместителю

главы

администрации,

руководителю

аппарата

10

№

п/п

Основные мероприятия,

решаемые вопросы

Исполнители Нормативно-правовая основа Финансовая

обеспеченность

Сроки

реализации

(месяц)

Формы

контроля и

проверки

исполнения

уссурийского городского

округа».

администрации

16.  Разработка планов работ, отчетов о

работе управления, отделов

А.C. Гореликова

В.В. Введенский

проект распоряжения

администрации Уссурийского

городского округа «Об

утверждении Положения об

отделе информационной

безопасности администрации

уссурийского городского

округа».

без

финансиро-

вания

в

установленные

сроки

информация

заместителю

главы

администрации,

руководителю

аппарата

администрации